Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHTINA

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina —Municipality of Prishtina

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén an¢; dhe
NNTPP“Gashi Ing SH.P.K.”,adresa”Nebih Hodo Kuqi”-Komuna e Suharekés, pérfagésuar nga
Enver Gashi — Drejtor , me numér té regjistrimit t& biznesit nr.70028670 dhe numér fiskal
nr.600026737,né tekstin e métejmé (“Kryesi i puneve”), jané pajtuar te lidhin kété kontrate publike
pér punét té shénuara me poshté

Ndértimi i infrastrukturés né disa rrugé té fshatit Hajvali dhe té fshatit Mramor né Prishtiné

Nr. i prokurimit ! 616-18-8676-5-1-1

Nr i brendshém 616 18 133 511

Neni 1 Lénda
I.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndértimi i infrastrukturés né disa rrugé té fshatit Hajvali dhe té fshatit Mramor né Prishtiné
Ndértimi i rrugéve né Hajvali: 1.Fatmir Vitija L=355m’',2.Hafiz Gérbeshi L=252m', 3.Vesel Rafuna
L=337m',

4.L=335m",5.L=336 m', 6 .Preng Bib Doda L=200m"',7. Pologani L=265m' ,8.L=51m',9.Muharrem
Qena L=2798 m', 10. Burim Vitija L=279 m' ,11. L=140 m' ,12. Krah i Djathte i rrg. D. Gollakut
L=265 m',13 .rrg. Avni Kutllovei" L=290 m',14 .rrg. Shkélzeni L=291 m' ,16. L=160 m' ,17.
L=198.00m"',18. L=145m',19. L=235.00m"' ,20. L=127.00 m' ,21. L=210 m'22.para vorrezave lagjeja
Halitaj Mramor L=240 m' ,23.Lagjeja Batallt Mramor L=150.00m' gjithésejt L=5111.00m'

Neni2 Cmimi

s 8

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: [533.535.98] €; [Peséqind e tridhjeté e tre mijé e peséqind e tridhjeté e pesé
euro e néntédhjeté e teté] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté¢ e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta té kontratés. Autoriteti Kontraktues
do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar né situacione né vlera minimale nga 50,000.00 € pér punét e kryera
dhe te konstatuara nga menaxheri i kontratés

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

e raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me aktivitetin e prokurimit.




3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés:

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés:

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbejné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste te
paqartésis€ ose divergjencés. ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin Jjan€ dhéné mé sipér.

Neni 4

Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé€ kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vertetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété ng komunikatén e
lij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet & kérkojé vértetim té pranimit
t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet. dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin

¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tille, pelgim. miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé té shkruar
dhe fjalét "njofton", "vertetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat, Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tjll& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraté éshié e péreatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

| Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni | Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (¢ thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ éshié shénuar ng
formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét. duke perfshiré 1€ gjitha shtojeat per kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me
reference né (&,

1.2 “Puné&" konsiderohen t& gjitha ato puné 1& cilat jang objekt i kontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gé 18 kryhen
nga Kontraktuesi. golshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash. pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura
1€ tjera apo pjesé (& tyre,

1.3 “Kontraktuesi® &ht¢ operatori eckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i caktuar né formularin ¢ kontratés, i cilj (&
cilét) éshie palé né kontrat¢ dhe éshié i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do 1& marr shumén sipas marréveshjes
me kontraté,

I.4 *Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontrakiues), i cili éshi¢ pergjegjis pér mbikéqyrjen e krycrjes sé punéve dhe pér 1€ gjitha hollésite duhet ' raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t¢ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

1.6 *Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara.

1.7 *Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e 1&ré makineria pérfshire edhe até pér bartjen e pajisjeve. dhe mjetel tiera gé nevojiten
pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara & duhet t& bithen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojng vizatimet, Hogaritjet. informatat ¢ siguruara dhe 1& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve 1¢ kontaktuara.
LL9*KPK™ do & thot¢ Kushtet e Pérgjithshme 1¢ Kontratés,

L.10 *KVK" do t¢ thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili éshié ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané & mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe 1¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose
njé pjesé té saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé kontratén ose njé pjesé
t& saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes¢ pér pagese. né favor (¢ bankicréve 1¢ Kontraktuesit, & shumave gé duhet & paguhen ose gé do t& béhen borxh
sipas kontratés: ose

b) né rast & dhenies s¢ 1€ drejiés s¢ Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shié realizuar ose per pjesén qé nuk éshté bartur,

(&S]



3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese &
kontratés sg tij njé pale (& reté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 1& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen € ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te
njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité
pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk l¢shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith¢ nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te permbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve. megjithat€ mund t€ siguroj, ku e
konsideron si 1 nevojshme. pagesat direkie pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontraktuesi gshié pérgjegjés pér aktet. gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe (€ agjentéve ose 1€
punésuarve, né 1 njgjién ményré si po 1€ ishin akte. gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit. agjentéve 1€ tij ose punétoréve 1€ tij.
Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese (¢ kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até 1€ periudhés s¢
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi. Kontraktuesi duhet &, n€ ¢farédo
momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisé. Ui transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues. me kérkes¢ dhe shpenzime €
Autoritetit kontraktues., pérfitimet ¢ obligimeve 1€ tilla pér kohézgjatjen ¢ garancis¢ s¢ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje t& skicave € pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€
kontratés. Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas l&himit 1& certifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (€ kontratés.

3.2 Pérveg nése éshi€ ¢ nevojshme pér géllime té kontratés, skicat. specilikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet ¢ pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale (€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.
5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente

plotésuese dhe udhézimet qé jang 1& nevojshme pér ekzekutim & miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt &
saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve. do ti jap gasje dhe akses Kontrakiuesit ne
vend punishte. né pérputhje me programin ¢ zbatimit t¢ detyrave 1€ péreaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shirytézimit. duhet t€ mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion t€ tij né gjendje t€ mirg, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté (€ drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimel q€ rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e Lij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t&¢ Republikés se Kosovés t€ cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit té
obligimeve 1€ tij me Kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime &
Kontraktuesit,

7.2 N bazé 1€ dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén. Autoriteti Kontraktues do té béjé t& gjitha pérpjekjet e nevojshme
pér (€ leht@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér t¢ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirg lejen e punés dhe lejet ¢

géndrimit, pér personelin, shérbimet e 1€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 1€ nevojshme, si dhe lejet e
qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit



Neni 86 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q¢€ i jep autoriteli koniraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e nj¢ urdhri administrativ shkon pérte fushéveprimit t& kontratés. ai. duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje 18 kontratés.
do ta njefiojé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paraqitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (¢ urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér shkak t& Kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe t& veprojé sipas 1& githa ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovis dhe
do 1€ sigurojé qé personeli i tij, (& aférmit ¢ tyre. dhe punétorct vendoré (& tij gjithashtu t'i respektojné dhe & veprojné sipas kétyre
ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet U trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Perveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime t& ekzekutimit ¢ kontratés, ai nuk do (& publikojé ose shpalos¢ asnjé detaj
L€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (¢ ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.
8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do & fillojné dhe 1€ pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réné dakord né programin e béré
sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé 1& gjitha punét g€ ai/ajo do t& bejé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do &
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésise
dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1@ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise profesionale (& punonjésve gé jand
pérdorur pér realizimin e punéve 1& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1 siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qoflé sc pér kryerjen e punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavatoré 1& llojeve (& ndryshme. vinga, kamioné & llojeve &
ndryshme. skela t& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré q¢ 1& mos démtojé kalimtardt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do 1é jelg pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & puniésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje t& identifikuara né tender e ij. pér 1& kryer puné ose personel
tieter dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése. ose karakteristikat jané né thelb (& barabarta ose ma 1€ mirg¢
se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim (&
ploté dhe & mire 1@ kontratés. Shuma e sigurisé do t¢ sakiésohet ng KVK. S iguria e ekzekutimit do 1& ndalet nga pagesa e Autoritetit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje q¢ &shig pasojé ¢ mosekzekutimit 1& plote dhe & duhur & obligimeve kontraktore nga ana e
Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dite pas léshimit ¢ Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratss do L& jeté né formén e dhéné né pjesen IV ¢ kontrates,

Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa t¢ léshohel Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziget e léndimeve personale. vdekja, dhe

humbja ose démtimi i pronés (pérfshire, pa kufizim. Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe
pronés sé afért.

I'1.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhés garantuese (& defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK peér ngjarjet e méposhtme 1& cilat jang pér shkak 1& rrezigeve & Kontraktuesit:

(@) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:



(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve:
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve. Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q¢ ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 N¢ qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té 1illé atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t&
perjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qofté se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1& ofrimit té certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresg
¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér miratim. Programi
do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, alatin kohor qe kérkohet pér
dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve (¢ kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njcheré programin dhe Uia kthejé prapt Menaxherit 1€ projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqesi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do 1& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit ¢ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1€ tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose 1€ rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve 1& kontraktuara. si dhe ¢do modifikim & pérfshirg né programin ¢ punimeve nuk do & rezultojé né
ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté t& drejien 1& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shié i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim i personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté giithe periudhés s¢ ckzekutimit dhe do 1€ jeté pérgjegjés pér té
marr€ hapat e nevojshém. né interes t& punonjésve @ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 1€ treta. pér & parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré (& gjitha hapat e domosdoshme. pér pergjegjtsing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do t¢ Jet€ pérgjegics pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin. siguring. skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang ¢ nevojshme pér zbatiniin ¢ duhur € detyrave ose q& me arsye
mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigurojé g¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
€ tilla si rrugét. hekurudhat. rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né veganti. do (& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme. ose €shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim
L& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime 1€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato
kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1& veganta qé ai
synon t€ nd€rmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t&
Jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi éshté pérgjegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés,
15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré n& cmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontrakar nése konstaton se ka ngritje € tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditgsh para dorézimit t@ tenderit dhe datés sé fundit 1 vértetimit 1& pérfundimit t& punéve.

I5.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qeng né vonesé kontraktuesi,



Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do (€ pérfshihen né Punét né mes t& Datés s fillimit dhe né fund & periudhés
sé Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet
ose mosveprimel ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj pungt brenda afatit kohor & specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do t€ ndértoj dhe instaloj Pungét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1& kryhen né pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit. dhe do 1& plotésoj ato brenda afatit
kohor t¢ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

[8.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontralés s¢ tij vonohet. ose pritet se do 1@
vonohel. pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:

b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38:
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t¢ keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim 1€ bejé kérkesé pér zgjatje (¢ periudhés s¢ realizimit pér (& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna
gjithépérfshirése ashtu q& 1€ mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kéts
zgjatje 1¢ periudhés s¢ realizimit nése mund & arsyetohel. ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin € nuk i &shié dhéné e drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1 cekur né K VK pér ¢do dité q¢ Data
e Pértfundimit ¢shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve ¢ likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e
pércaktuar n¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesal pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e
démeve 1€ likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién e vierds maksimale né bazé ¢ nenit 19.1 ai mundet. pasi ta njofiojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit: dhe / ase

(b} t€ ndérpres¢ kontratén: dhe

(¢) 1€ hyj€ n€ nj¢ kontraté me njé palé (& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit té punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés
20.1 Njé regjister i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i

cili do 1& mbaje 1& paktén informacionin ¢ méposhtém:

) kushtet ¢ motit. ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, oréit e punés. numrin dhe llojin e punétoréve t& punésuar
né vend-punishte. materialet e furnizuara. pajisjet ng perdorim, pajisjet jo né gjendje pune. testet e krvera né vend, mostrat
e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:



b) deklaratat e hollésishme t& té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s¢ bér¢ dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe €
pérdorura. (€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe € réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres. duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1€ bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. N&se Kontraktuesi refuzon, ai do t€¢ komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 13 ditésh pas datés né & cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton qe t¢ nénshkruajé ose 1& paragesé piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do & konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund. pa hequr dokumentin, 1€ béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t¢ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punés
né ményrén e dubhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét. komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat. strukturat
dhe kérkesat tjera né Kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithe
periudhés sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.
Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentél
dhe materialet e specifikuara né kérkesé¢ duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para
se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund té refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéhert nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime.
Kontraktuesit mund ('i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do 1€ pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auteriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektir”, (& cekur né KVK, i cili do (€ jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢
ekzekutimit 1& punéve gjaté 1éré kohés. duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit 1€ punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese
1€ defekteve dhe pér raportim ek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikégyries Eshié 1& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve 1€ pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh¢ né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
qe & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vishtirésité qé
mund t'i has¢ né két¢ aspekt. dhe nuk do ti lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ keté 1€ drejié, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit ¢ ¢farédo artikulli
Q¢ pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés. né ményré qé té pércaktojé nése komponentét. materialet dhe
mjeshtéria kant cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishte
ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 1€ specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté pér piképamjet
¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé, Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi mund 1& kérkojng
Q¢ kéto teste (€ perstriten né @ njgjtat kushte dhe rrethana. ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin
¢ pérbashkét. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do Ui dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve
pa vonest te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1€ jen¢ pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e
t¢ cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém



23,1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s punéve duke i térhequr vérejtjen se ato mund t€ ndikojné me vone né kualitetin
€ punéve.

3.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo leéshimeve. gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
ai/ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni2d4 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhtnie dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj
Kontrakluesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé. Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages¢ me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do & llogaritet nga data né (¢ cilén pagesa duhet (€ ishte béré. deri n¢ datén kur pagesa éshté béré me vonesg, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér (& cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do ¢
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet (jera né Kontrat€.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (€ béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V.
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate ¢ e plotéson Kontraktuesi, | njéjti formular, ¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet
16 pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n¢ llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ peérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim. dhe punén e komisioneve qe duhet t¢
kryhet nga ana ¢ Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t¢ Hogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té paguhet
pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogaris¢ pér ¢do artikull.

5.2 Né rast 16 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ krvera nga ana ¢
Kontraktuesit, Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s¢ aktiviteteve né bazg t& t& cilave
Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg. Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen
¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1& bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit ¢ shumave (€ pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushi€zuar Bankar né njé formé & pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri sa 1& b&het pagesa e par€, por shuma
¢ garancisé duhet & redukiohet n& ményré progresive nga shuma q¢ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér
parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagérisht pér krverjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shi€ pérdorur né kéte ményré me furnizim
16 kopjeve t& faturave ose dokumenteve L€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit &

pérgindjeve & pérfunduar t&€ Punéve ng bazg (€ pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé



27.1 Shuma. e specifikuar né KVK. do & ndalet nga ¢do pages¢ e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré & Punéve. Kjo shume ne
asnj¢ rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund & zEvendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg™,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore 1& ¢mimeve (& vlerésuara té punéve 1€ pérfunduara me
minus shumén kumulative t& vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1& kontraktuesi pér 1€ vertetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén gé
duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin;

a. Né rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari qé éshig
pérfunduar: ose
b. NE rast 1€ kontratés paushallé. vlera e punés s¢ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve té pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin viergsimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas Iéshimit 1& certifikatés pérfundimtare & pranimit. do 1& dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés sé bérg
né pérputhje me kontratén. s¢ bashku me ¢ gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas
kontratds. né meényre q& Menaxheri i Projektit 1 pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithe informacionit (& kérkuar n& ményré
t& arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave t¢ cilat | 1akojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi. ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ [8shoje (¢ autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi. deklaratén
e llogarisé perfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t¢ kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet (& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé
njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar (& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar
t€ Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage per kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pies€ 1€ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qt 'i zbulojé ose kryejé testet n& punén pérfundimtare. ¢ cila mande;j
zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vones¢ apo shpenzime

shtes¢ pér Kontraktuesin,
(e) Parapagimi vonohet.
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(f Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés,
(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk Jané pér shkak té
Joprofesionalizmit 1 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarjc e tillé ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do ¢ rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

LI Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim 1€ pranimit 1€ pérkohshém ose final do 1 béhet né prani 1
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 18 jete penges€ pér verifikimin me kusht g¢ Kontraktuesi te Jete informuar prej 1¢
paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit

Neni32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t¢ Kontraktuesit, Kontraktuesi
duhet € njofioje Autoritetin Kontraktues pér datén né € cilén verifikimi dhe testet & tilla mund t¢ fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet. nése kérkohet. & shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues. pérndryshe kjo do t& behet pas njofiimit & duhur né shpenzime (&
Kontraktuesit. me urdhér ¢ Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do 18 merren Pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & keng kaluar ng ményré & kénagshme testet pér pranim dhe te
Jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, nji certifikaté e pranimit t¢ pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues. pér njé certifikaté (@ pranimit (& pérkohshém jo mg
herét se 15 dité para se punét. sipas mendimit te Kontraktuesit. te jene t€ gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit 1 aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) - Ui léshojé kontraktuesit certifikaten e pranimit 1 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng,
nése kjo Eshié e pérshiatshme. rezervat e tij. dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ eilen sipas mendimit (& tij jang
pértunduar punét né pajtim me Kontratén dhe jané (& gatshme per pranim (¢ pérkohshém: ose

b) 1@ refuzojé aplikacionin, duke dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1& cilin, sipas mendimit 1& tj i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & [&shojé certifikatén e pranimit 1 perkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda
nj¢ periudhe prej 30 ditésh, ai do @ konsiderohet se ka l&shuar certifikaten né ditén e fundit té asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém 1@ puntve. Kontraktuesi i ¢gmonton dhe heq strukturat e psrkohshme dhe materialet & nuk
kerkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontrates. A gjithashtu do 1& hege ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té
b&jé ndonjé ndryshim 1 giendjes sé vendit & pranimit si¢ kérkohen né kontrate.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do L& jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve 18 cilat mund 1& shfagen
apo shfaqen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirtsojé detekiin ose démin sa me shpejt (€ jet¢ ¢ mundur. Periudha mb;
pergiegjésiné ¢ defekteve pér 18 giitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi éshte bers
pér Kénagésing ¢ mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1€ pjesshém, periudha e defekteve do 1 vazhdohet vetém pér ate
piesé & punimeve e cila éshié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,
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34.3 Nése shlaget ndonjé defeki ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do 1a njoltojiné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18
pércaktuar n€ njoftim. autoriteti kontraktues mund 1&:

a) 1€ kryvejé veté pune. ose & punésojé dike tjetér pér kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit. né té cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q&é mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga & dy: ose

b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (€ arrihet menjéheré ose, pasi &hté arritur, nuk éshté né gjendje q& & marré
masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejng punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t¢ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pergjegj€sis€ sc defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés s¢
pergjcgjesist se defekteve nuk gshié e specifikuar, ajo do t¢ jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né
datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit ¢ periudhés s¢ garancisé ose, né rastel kur ka mé epér se njé periudhé, pas skadimit (& periudhés sé fundit, dhe
ateheré kur t€ jen& zgjidhur (€ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i lgshojé Kontraktuesit njé certifikaté t&
pranimit pérfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (¢ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet
¢ 1ij sipas kontratés dhe né ményré € tllé q& autoriteti kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do té
Iéshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale
q¢ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré 1€ 1illé qé 1@ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do € konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 1& jeté nénshkruar certifikata perfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues. e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh l¢shimin ¢ centifikatgs perfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten t& detyruar
pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe té cilat kané mbetur
t& parealizuara n€ kohén kur lgshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do té pércaktohen
duke iu referuar dispozitave 1€ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1€ ket@ (& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura. mund @ jepen démshpérblime. Ato mund (& jeng:
a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme ¢ likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi | masave té parapara né kété nen do & zbatohen duke u
zbritur nga shumat q¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né qofi€ se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore 18
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1& pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshire kio ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit (€ projektit:



b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve 1&
kontraktuara pér m¢ shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto & vonesés:
¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé
Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve 1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektit:

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (€ cilat shuma minimale e démeve 1¢ likuiduara mund
1¢ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratés pér raste (¢ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2. Menaxheri i Projektit
do t€ vlerésojé€ nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t¢ kontratés.

37.4 Nése plr shkak t¢ fajit 1& palés s€ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pgrmbushjen ¢ detyrimeve 18
kontratés. Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do ¢ pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé
¢shté e mundur. Menaxheri i Projektit do 1& b&jé vierésimin e punés sé kryer pjesérisht. do té kérkojé nga kontraktuesi & largohet
nga zona ¢ punés dhe ta [En€ até né njé gjendje & mirg, Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri
né momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale. ¢rregullimet civile. lufigrat, eksplodimet, t&rmeti,
zjarret, vershimet. epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese. e paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté. punémarrési sa mé shpejté qé éshié e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit
njé¢ deklaraté me shkrim me € dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive s¢ pérmbushjes
sé tyvre.
i Gjat¢ pezullimit dhe n¢ lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,

akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité. duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q¢ pércakton Foregn Madhore, Menaxheri i Projektit né
bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i vlergsojé té gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta
paguajé¢ kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve 1€ kontratés mund & zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit,

v, NE qoli¢ se kontraktuesi pér nj¢ koh¢ @ gjate &shté béré i pa afic. pér shkak t& Forcés Madhore. pér t'i kryer obligimet dhe
pergjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 ditg mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri Projektues do ©
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans
Q¢ jan€ marré para datés s¢ 1¢shimit (& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vierésuar 1€ punéve & pakryera. si¢ &shté cekur né
KVK. Démet shtesé (¢ likuidimit nuk do1& aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages¢
si borxh ndaj kontraktuesit. diferenca do 18 jee obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nétse kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg (& kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ 1&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme
t& heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetem pér Punét. shpenzimet e Kontraktuesit pér
mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés.



Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet. Punét e Pérkohshme, dhe Punét do & konsiderohen t&
Jen€ proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne gofi¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashte kontrollit & Autoritetit
Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri | Projektit do té vértetoj kété, Kontraktuesi do 1€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q¢ &shté ¢ mundur pas pranimit ¢ kétij vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe
pér punét e kryera mé pas pér t€ cilat éshié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palgt do Ui b&jné 1& gjitha pérpjekjet pér 1& zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshijet q¢ mund 1& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje. Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g¢ ata konsiderojné se #shié e mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do
t¢ takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1€ i pérgjigjet kérkesgs pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kerkesés. Periudha maksimale gé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 1 jete 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér & arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje. 1& dyja palét do &
Jen€ 1€ lira 1 vazhdojng né fazén ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t8 mosmarréveshjes déshton. palét mund t& merren vesh té pérpigen té pajtohen pérmes
institucionit t€ specifikuar ng KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t¢ procedurés s¢ pajtimit, secila
palé do 1€ keté 1€ drejié & vazhdojé né fazén e ardhshme @ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1& mosmarréveshjes. secila
palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjvkata apo arbitrimi.



PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

' Kushtet e Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha
¢éshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.

Siguria & 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10% i vlerds se
ekzekutimit kontratés me vlefshméri prej 180 DITESH

1.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

(a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur
me punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo
impiantin  gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen
e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi

‘ korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén

Pérgjegjésia  dhe
‘ Sigurimi i
‘ Kontraktuesit

shpenzimet e veta, né ményré gé& punét e
pérhershme né cdo aspekt té jené né pérputhje
me dispozitat e kontratés sipas kérkesave té
menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron
punét, sé bashku me materialin dhe impiantin
gjer né koston e zévendésimit té ploté:

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i
Pajisjeve njé shume e cila &shté e mjaftueshme
pér zévendésimin e tyre;

(c) Neése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i
pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale éshté 15.000 euro
pér ¢cdo ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose
vdekje:

| (i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000
euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar

(ii) e personave té tjeré: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar

Programi 12. ; i ' [
rogr - Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét

brenda 5 ditéve nga data e N&nshkrimit t& kontratés.




12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1
Data e filimit do teé jeté sipas planit te menaxhimit te
kontrates
17.2
Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté 150 dité.
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét
éshté 10% e Cmimit final té Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-
|' punishte nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 221 Menaxheri i Projektit do te caktohet me Vendim nga ZKA
testimi
Pagesa 24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e
| kontraktuar né situacione né vlera minimale nga 50,000.00
€ pér punét e kryera dhe te konstatuara nga menaxheri i
kontratés
Parapagimi 261 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbaijtja e P 2 27 . .
ARlae T mee i Shuma e parave té mbajtura éshté: 10% i vlerés se
kontratés,
i Sg:waplitsim per 1 ab.d Data e posedimit t& vend punimit do té jeté sipas planit te
menaxhimit te kontrates.
Ez;gﬁgjtesra mbi. | 4.8 Periudha garantuese e defekteve éshté 2 vite
|
| Pagesa pas Perqindja ge do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané
shképutjes sé pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja
e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.
Zgjidhja migésore e | 422 Komisioni  pér Ndérmjetésim ne kuader te
| Mosmarreveshjeve Ministrisé se Drejtésisé
_Z;]jidhja o | 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
e lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
eshjeve s SR x )
il procedurs mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
gjygésore Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin n&

Kosové.




ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit se késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur te zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér te
Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me
rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

17



Nd@rtimi i rrugéve n& Hajvaliz_1.Fatmir Vitiia L =355m".2. Hafiz Gérbeshi L=252m". 3.Vesel Rafuna L=337m".

4.L=335m'.3.. L=336 m'. 6 .Preng Bib Doda L=200m".7. Pologani L=265m' .8.L=31m’ 9. Muharrem Qena 1L=2798 m', 19. Burim

Vitiia L=279 m'.11. L=140 m' .12. Krah i Diathte i rrz. D. Gollukut L=265 m'.13 .rre. Avni Kutllovei” L=290 m'.14 .rra. Shkélzeni

L=291m'.16. L=160 m' .17. L=198.00m’ .18. L=1453m’.19. .=235.00m' .20. L=127.00 m' .21. L=210 m'22.para varrezave lasieia

L

Halitaj Mramor 1.=240 m' 23.Lagieia Batalit Mramor L=150.00m’ gjithiseit L=3111.00m’

Masat e sigurisé: Duhet t& jené né nivelin mé t¢ larté pér arsye té ruajtjes sé shendetit t& personave gé puncjné dhe jetojné

afér punishtes. Pra né kéte ményr¢ duhet té béhet rrethimi sa mé i miré i punishtes dhe vendosjes sé materialeve né té si dhe

t¢ mirren masat e nevojshme te sigurisé (preveniva) hapésinore né mes té zonés nén ndértim dhe zonave t tera t cilat
mbeten né shfrytézim gjaté fazés sé punimeve Materialet nuk duhet t& dalin jashté rrethojes sé punishtes.

Té gjitha pozicionet pérfshijng, furnizimin me material, transportin, shkarkimin si dhe vuarjen né vepér ¢ materialeve pér

secilin pozicion.

PARAMASA ME PARALLOGARI

[ 1

[NDERTIMI [ RRUGEVE

Nr.

Pozicioni

Nitsia

| Cmimi njési| Shumal

Sasia | €

1.}

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

Mobilizimi dhe rreguliimi i punishtes pér puné si dhe largimi i
instalimeve ne punishte né rast se ka n¢ ato hapésira.

i
5.111.00 |

U

<
18
=
M

[ngizimi gjeodezik [ trases. njtherit pregaditja e situacionit duke [
perfshi profiling gjatésoré dhe térthoré te aprovuer nga orgeni

2| mbikgyrés.

| |
i
50100 | 0.20

N

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve néntokésore, zgjechja ¢
problemeve eventuale gé lidhet me procesin ¢ ndértimit. Né gmim @
llogaritet edhe kosto eventuale e furnizimit € banoréve & prekur nge
démtimi me ¢ gjitha shérbimet publike : ujé sanitar, mym¢ elekrike.
largim t& ujrave fekale si dhe me telefoni shtepiake, Pér i€ giitha kio
shérbime. kontraktoni duhet té ofroj plan detal t& fumizimit &
pérkoshém 1€ banoréve dhe & gjitha harxhimet mban pérgjegjsing
kontraktuese, dmth, invesiori nuk mer mbi vete kosto shtesé pérveq
¢mimit q& kontrakton oferton né kété pozicion.

Paushall

200.00 € 200.00

i

Furnizimi.transporti dhe montimi [ kapakve prej materialit te gizés 143
ke. ne gmim te llogaritet hapja e pusetave skzistuese ngritja me beton
deri ne niveleten ekzistuse jastek prej beton armes si dhe kapaku prej
materiali gizé 145 ka.

copeé

[eY]
- |
L

30.00

.13

Betoni [ mureve mbrojtéseme shputa prei betoné armes . Ne gmim le
llogaritet betoni MB30 montimi dhe demonitmi I pzhive si dhe 80 kg
.pér misi dhe te gjitha pozicionet reth mureve mbrojtése

22.00 123.00 € |
i

.00 | 12000 € 960.00

Giithsej 1.1: 954,40

th

0 st

| 12

{PUNET PREGADITORE DHE PASTRIMI [ TERENIT

L2

|Identifikimi | instalimeve néntokesore ekzistuese si kygjet ekzistuese te
ujésjellésit, kanalizimit . rrymés dhe instalimeve tiera néntokésore.

paushall

.00 200.00 € 200.00

._.
(3
[

Q'vendosja ¢ shtyllave & mjetit elekwik né pozicionin ¢ parapar né
projekt. né logari té merret edhe demontimi che montimi | mjetit &
telave.

copé

3.00 100.00 € 300.00

o

Gjithsej 1.2: :_ 500.00

(01 KU

PUNET TOKESORE

Germimi i dheut i kategorisé s¢ [I- [V-1¢ me ngarkim dhe bartje deri ng
depont nét largést min. [Skam, né ilogari hyné edhe kanalet ¢ hapura pér
largimin ¢ ujrave amosferike si dhe germimi [ mureve mbrojtése .

m}

17.568.00 0.50 € 8.784.00

Formésimi dhe ngjeshja e nénbazes sé trupit te muges me ngjeshmeri
der sa te amrihet moduli [ shafities Mv>40MN/m2

m:

33.316.40 0.20 € 7.063.28

Punimi i bankinave me trashési t=15cm dhe gjerési 0.50m me material
gur [ thyer gelgeror frak.0-31.5mm me ngjeshje me cilinder.

766.00 3.00 €1 2.298.00

Giithsej 1.3t | 18.143.28




1.4

KONSTRUKSIONI [ TRASES SE RRUGES

Fumnizimi, punimi’i shtreses stabilizuese me materjal jokoherent &
granuiuar 0-100mm (deri sa te arrihet moduli | shafiges Mv=30MN/m2)
L& trupt t€ rruges me washesi deri =25¢m me CBR>13% ku nevoite:

14.1 ndon‘i‘é. stfabiﬁzi{'n m’ 2.350.00 200 € £.700.00 £
Fumnizimi, punimi i shireses se tamponit {deri sa te amihet moduli | |
shafitjes Mv=60MN/m?) prej gurit & thyver aélgeror 0-60mm e trashisi l j
=20cm dhe ngjeshja me cilinder sipas stanadarteve dhe meguilave |

1.4.2]teknike. m’ 8.829.00 4.00 € 35.316.00 £ |
Fumizimi dhe punimi i tamponiz ($OMN/m?) prej gunt t& thyer gélgeror!
0-32mm me trashési t=10em dhe ngjeshja me cilinder sipas stanzdarteve 1

1.4.3|dhe mregullave teknike. m 3.531.00 330 ¢ 19.420.50 € |
Fumnizimi dhe nivelizimi me zhavor prej gurit @ thver gélgerer 4-Smm i

i.4.4|me trashési =3-5cm dhe sipes stanadarteve dhe rregullave teknike. m’ 950.00 | 7.00 € 6.630.00 €|
Furnizimi, transporti dhe shirirja ¢ kubzave t¢ betoni | klasit C-33/37. i |
dhe trashsi =80mm. me ngjeshje dhe réra ¢ imet per fuga .formen dhe | '

1.4.5|dizajnin e zgjedh org. mbikgyres.. m* 23.050.00 7.30 € 172.875.00 €
Furnizimi dhe montimi ¢ gurve skajor nga betoni i klasit C-33/37, né

1.4.6/shtresén e betonit me dim. 18x24x100cm m' 10.222.00 3.50 € 56.221.00 €
Furnizimi dhe montimi ¢ gurve skajor nga betoni i klasit C-35/37, ¢

1.4.7|shtresén ¢ betonit me dim. 10x20x100cm o' 320.00 3.00 € 960.00 €
Furnizimi transporti dhe shirirja ¢ asfait betonit AB. 16mm me mashési i

1.4.8/t=7 cm ne gjendije t¢ ngjeshur m* 920.00 8.50 £ 7.820.00 €|

Gjithsej 1.4: 303.962.30 € |
Gjithsej 1. 328.562.18 €|
KANALIZIMI FEKAL . 1.2,3,4.5.6.15 kolektori,7,8,9,10,11,12,13,14,15.16,17,18.19,20.21
2 Vo
' Ingizimi i terenit hartimi i situacionit me profilé gjatiseré i aprovuar | I
__2.1.1 |nga ana e mbikqyrjes. m' 4.933.00 0.20 € 986.60 € |
Rrenimi per hapjene e hapsires pér vendosjen e gyt . Ne ¢cmim te
llogaritet mjete ¢ nevojshme per hapjen dhe menimin ¢ murit (e pusetes |
pér vendosjen e gypave (€ brinjézuar ¢ kanalizimit si dhe harninu 1 saj
2.1.2 {me llag te cimentosé | copi 22.00 30.00 £ | 660.00 €
Gérmmi 1 kanalit pér kolektorin krvesor né dheun ¢ kat. [II-1V mé
making n€ gjérési sipas(vartsisht nga diamerr i oypit) normave dhe ‘
standardeve(per shkak se rrugeica ¢ ngusht nevoiten mekanizem |
| 2.1.3. [nevojshem per germim dhe transport).si dhe zgierimi | pusetave | 10.001.00 0.80 € 8.000.80 €
2.1.4 |Planifikimi i fundit t& kanalit me doré me saktesi =lem. | m 4.993.00 0.20 € 998.60 €
Negarkimi dhe transporti i dheut 1& germuar nié deponi te gytetit ose ni
2.1.5 |vendin ku e cakton organi mbikavrés ne largesi deri n€ 10km. m’ 10.001.00 0.30 €| 5.00050 €
Fumizimi. transporti dhe vendosjz e rerts £-8mm né fundin e kanalit |
2.1.6 {d=10cm anash dhe mbi tub . m’ 2.245.00 | 330 € 7.857.50 €|
Fumnizimi. transporti. shtrirja dhe planifikimi i zhavorrit. fraksion 0-
31.5, -0-63 mm pér mbushjén ¢ kanalit nga pjesa e sipérme e gypit
deri ne nivelin ¢ konstruksionit i€ rmugés. Nyjeshjz i€ behet sipas l
2.1.7 |normave DIN, DPr 103% o’ 7.535.00 ? 3.00 € | 22.605.00 €|
Sigurimi  kanalit nga shembja ¢ dheu ne dy anet ¢ hendekuz . Sigurimi ‘ I
béhet me pahi t& metalit (kosh) apo me mjete te drurit {fosne dhe shtafne | i l
) te parapara sipas normave pér kété lloj pune.sipas detalit né projekt. né ‘
213 t& dy anét e kanalit ne teré gjatésing e hendekut te kanalizimit I i 4.933.00 | 0.10 € 19330 &
Furnizimi. transport dhe montimi i tubave PE SN§ me mufa pér | '
2.1.9 [kolektorét knvesor. | | = £
0200 | o 130.00 550 €] 715.00 €
@250 | m 4.503.00 6.00 € 27.018.00 €
2.1.10 | @400 m' 300.00 1500 € 4.500.00 €
Furnizimi, ransporti dhe vendosja ¢ betonit pér pllakén ¢ poshtme pér
2.1.11 |puseta me betonarme C-20/235 d=20cm m? 74,47 2.606.45 £ |
Fumnizimi. transporti dhe vendosja ¢ betonit pér kineta me pérpunim ! i
2.1.12 |sipas detalit. m? 37.24 1.303.40 £
Fumnizimi transporti dhe montimi i tubave prej betonit 1€ armuar ) |
2.1.13 |@1000/1000mm dhe ©1000/500mm {elemente t¢ parafabrikuara). i 285.00 14.250.00 €|
Fumnizimi. transporti. ndertimi dhe montim i konuseve pér puseta prej o J
2.1.14 |betonit @1000/700/600mm (¢lemente 1€ parafabrikuara). copé 150.08- 8.550.00 £




Furnmimilakimi dhe montimi i shkalléve prefasmaturis 020 né ¢do ]
30em dhe inkastrimi § tyre né beton me lyrje andkormrozive.
: copé 930.00 1.50 €| 1.425.00 €

Furnizimi, transporti. montimi dhe betonimi | kapakéve prej materiaiit :
kompozit, mé aftesi mbajtése 45¢ 115 kz.. Né& emim i€ llogaritet edhe
betonimi i kurorés prej betonarmesé C-20/25. | copé 190.00 | 115.00 € | 21.850.00 ¢ |
Prerja ¢ asfaltit ne trashési deri ne 15 emne dy anet ¢ hendekut .rrenimi. | |
ngarkimi dhe transporti deri ne 15 km si dhe fumnizimi me asfalt ne |
trashésin e njejté ne te njejtin kanal pastrimi dhe lyrja me emoluzion s !

91,17 |d8e te githa pozicionet & nevojshme methé keti pozicioni. | : - ‘

2.1.1 ! m 30.00 1.50 € 43.00 €
Magjet gieodezike dhe pérpilimi i dokumentacionit teknik 1 punve © [
zbawara si dhe dorézimi teknik § projektit ne i copje me o m’ 4.933.00 | 020 € 0986.60 €

Ukisielltsi . 1.2,3.315.6.7,80.10.11.12.13.1415"

Gjithsej 2:

129.851.75

-

5.16.1718.19.20.21

Cmimi pér :

Pérshkrimi i puniive Njésia Sasia njesi-€ | Shuma- €
Punét péreaditore
Mobilizimi pér projekt paushall 1.00] 100.00 € 100.00 €
Péreaktimi dhe definimi i rasesé punuese-Ingizimi gjecdezik me
pregaditjen e situacionit dhe profilit giatisore si dorzimi | nji kopje i
fizike dhe digjitale. I om 5.268.00 0.15 € 790.20 € |
| Giithsej 4.1 890.260 |
3.2 | Puniit e dheut |
Germimi me making né tokién e kategorisé -1V dhe mé doré mé | ' '
gerési B mes=0.70m dhe thellési minimale h=1.20 m. Hapja ¢ kenalit |
duhet 1€ bihet me saktési =3 em
3.2.1 Mg makiné 90% m’ 3.414.00 0.80 € 275120 €
3.2.2 |Mé doré 10% m’ 379.00 0.90 € 34110 €|
Furnizimi. transporti, shirirja dhe planifikimi i rerés nén. rreth dhe mbi |
Zypat ¢ ujésjelidsit mé trashési d=10cm fraksion 0-4 mm Ngjeshia 1
behet sipas normave DIN. DPr 103% m? 948.00 3.50 € 3.318.00 €
Furnizimi, ransporti. shtrirja dhe planifikimi i zhavorrit, fraksion 0-31.5
mm pér mbushjén ¢ kanalit nga pjesa e sipérme ¢ gypit der ne nivelin e
konstruksionit t& rrugds. Ngjeshja 1 bihet sipas normave DIN. DPr |
103% | m 2.344.00 | 3.00 € 8.532.00 £
Ngarkimi dhe transport i dheut te germuar ne deponi te guvtetit ose ne |
vendin ku ¢ cakton organi mbikgvres deri L=5km | m? 3.793.00 0.30 € 1.896.30 €
Largimi i ujiérave niéntokésore me pompa. Ky pozicien éshté indikativ
dhe éshté paraparé pér rastin ¢ paragitjes se ujit né kanal gjaté | i |
cgzekutimit. paushall | 1.00 100.00 € 100.00 € |
Giithsej 4.2:1 16.918.30 |
Punét ¢ betonit dhe armaturds |
Ndertimi | pusetave degauese sipas plancve egzekufive, Clmensionctder ;
1.4x1.4 t=20cm x h=1.5 me t=25 dhe gloometric ¢ pusetave te pérthotatet me | |
monfimin e pjeséve lozonike. Né ¢mim 12 llogaritet edhe kopaky nge | |
materiall "KOMPOZIT", sipas standarieve 1S0-9001 dhe ISO 14001 me ottes!
bajtése 40t. Gjithéashtu 18 llogaritet edhe betonimi i kurorés pro|
3.3.] [Petenarmesd C-20/2s. copié 23.00|  300.00 € 6.900.00 €
Furnizimi dhe vendosja aé vepér ¢ betonit pér ankerimin horizontal dhe
3.3.2 |vertikal t& gypave sipas detaleve né proicks m? 5.60 45.00 € 252,00 €
Furnizimi dhe vendosja nié vepér ¢ bilogeve 1€ betonit pér stabilizimin ¢
3.3.3 |piestve fazonike né puseta o 4,40 35.00 € 134.00 £ |
; Gjithsej 3.3 :| 7.306.00
Punét instaluese dhe montuese
Fumizimi. transporti dhe instalimi i tubave PE 100, . Montmi behet me
saldim balloré per gypin me diameter ded 125mm ndersa diametrat me | |
te vegiel saldimi behet me ane e elelzromufave . |
PE 100. @63mm /PN 10bar. m | 4.968.00 2.08 £] 10.533.44 £ |
PE 100. @90mm /PN 10bar. m | 300.00 429 €| 1.287.00 €|
Furnizimi transporti dhe vendosja e shirtit sinjalizues-detekiuss ( me |
3.4.3 |fije metalike ) 30 cm mbi nubin ¢ uicsjellesit . m | 380400] 029 €| 1.087.94 €

12,708.38 |

T Giithsej 4411




3.5 |Punét miontuese
Furnizimi.transporti dhe instalimi i pjeséve fazonike nga materiali {
gizés. G5G 40 PN 16 nipér nyje sipas planit te nyjeve dhe skicave
instaluese dhe montuese dhe detaleve € pusetave i giitha duhet jend |
3.5.1 |PN16 bar. paushall €
Nvie 23 cope
I |EMuf®110 mm copé 46.00 18.20 €| 83720 £
2 |AF @/DN100mm copé 46.00 26.00 £ 1.196.00 €
3 |FF DN 100/800 mm copé 46.00 7540 € 3.468.40 €
$ _|Valvolé Shiber DN 100 mm copé 46.00 115.70 € 532220 €
9 | Valvol2 Shiber DN 50 mm copé 23.00] 82,40 € 1.435.20 €
10 |AF @50/DN1000 mm cope 23.001 59.80 € 137540 £
Il |E.Muf @63 mm copé 23.001 345 € 19435 €
12 |T DN Q110/50 mm | copé 23.00 | 52.00 €] 119600 €]
13 |Blind @63 mm | copé 23.00| 16.50 €] 388.70 €|
Gjithse] 4.3 +| 15313.45 |
3.6 |Punét tjera |
Kygie e konsumatorve: Furnizimi dhe fransporti | pjeséve lozonike pér kygje '
shtepiake apo kolektive sigurchen nga konfrekder = dhe mentiml. Verejteje: |
N& gmimé ¢ périshihet 1 gjithe plesé! e nevojshme fazonike pér kygle i
Individuale cpo keolekiive. Punét duhet llogeritur né gmime nge hapja gropés |
3.6.1 pér pusete deri té shkygio nge mjeti [ vieta dhe aktivizimi i rrjotit 1d o, o 374.00 28.60 €| 10.696.40 €
Testimi i tubit PE 100 sipas pérshkrimit n¢ pérputhshméri me kushiet :
5.6.2 |teknike. m | 5.268.0( 0.10 € 326,80 €
Dezinfektimi i tbit PE 100 sipas pérstkrimit né pérputhshméri me |
3.6.3 |kusate: teknike. m | 5.268.00 0:10 €} 526,80 £
: Gjithsej 4.6 ! 11.750.00
[ Gjithsej 3 :f 64.986.83 €
|4 [SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL ]
4.1.1[SINJALIZIMI_VERTIKAL I '=.
Furnizimi dhe vendosja ( pérfshiré (¢ giitha operacione: ¢ vendosies) ¢ |
shenjave € traftkut né formé trekéndéshi me dimensionet ¢ specifixuar
4.1.2|t€ bazds sé wekendeshitt, copé 46.00 100.00 € 4.600.00 £
Furnizimi dhe vendosja ¢ shenjave & trafikut né formé & methit me [
4.1.2|diametér d=60 [cm] copé 46.00 l 120.00 € | 5.520.00 €
Vérejtje: Shenjat duhen & punohen nga pllukat e aluminit me rashési 2(mm] o€ @ cilén ll
ngjitet folja retroreflektuese ¢ kualitetit DG ( Diamond Grande e klasit -I1- ) me unazé | g
rrethore i€ tipit alforme prej alumini. Shtylla mbajtése 1€ shenjave proj geliku t zinkuar & | ‘ ;
jeté @60 [mm] me trashési & mureve 2.5 [mm]. | Gjithsej 3.1z} 10,120,600 € |
i Gjithsej 411 10.120.00 €|
[ REKAPITULLIM | PERGJITHSHEM :
1 _|NDERTIMI [ RRUGEVE i 328,562.18 €
2 |KANALIZIMI I UJRAVE TE ZEZA | 129.851.75 €
3 |UJESJELLESI ' 64.986.83 €
4 [SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL 10.120.00 €

Parallogaria




